DUKE
UNIVERSITY
LIBRARY

Treasure Room

-1528.

Traité de la monnaie

par Guillaume BUDE (Paris 1467-1540)

imprimé en France I^{re}

Phil. Rogier

Imprimeur de l'Académie de France

code abv. p. 379

l'Académie de France 1515

DE ASSE

ET PARTIBVS EIVS, LIBRI

Quinque, Gulielmi Budæi Parisiēsis à secre-
tis regis Franciæ, nuper recogniti
& ampliores facti, à fur-
to que uindicati.

Eiusdem de Asse & partibus eius,
BREVIARIVM.

Πολλὰ μωμύσασθαι ῥᾶν ἐστὶν ἢ μιμύσασθαι.
Multa cauillari promptius est q̄ æmulari.

COLONIAE.

Opera & impēsa Ioānis Soteris.

Anno M D XXVIII.

Mense Augusto.

IN ASSEM BVDAEI,

GVLIELMVS

BVDAEVS PARIENSIS, RE-
gius secretarius, ad optimū quēq; & cādidissi-
mum uirum literarum & philosophiæ stu-
diosum, præfatio in libros de Af-
se & partibus eius.

ATVRA COMP A-
ratum esse uidemus, ut qui ali-
quid efficere se posse confidat:
ij ad id aggrediēdum, auspican-
dum, absoluendum, toto (ut dici-
tur) pectore, totaq; cogitatione
incumbat. Idq; nihilo secius est
absq; rei familiaris detrimento,
aut ualetudinis incommodo fa-
cere non posse intelligant, nedū

si nullum inde dignum operæ pretium expectent: tanta uis est na-
turæ ad ea impellentis ad quæ nos aptos fecit. Quum autem huma-
nis animis nihil magis intelligentia ingenium sit, quæ parens est
ipsa omnis inuentionis: fit eiusdem naturæ instinctu, ut q̄ quisque
ingenio maxime præstat, tam is ad comminiscendum semper ali-
quid maxime intētus sit & pronus. Quod uidens (ut arbūror) Ho-
merus ingeniorū uertex, homines alphestas interdum appellauit:
quasi indagatores & inueniendi ui præditos. Interdum id uocabu-
lū pro hominibus usurpauit, quasi scilicet hoc hominis maxime pro-
prium esse existimaret, indagare & inuenire. Inde artiū omnium
consummatio, quas Varro intra mille annos repertas & absolutas
fuisse tradit, cum uarias scilicet usus mediādo excuderet artes ut
inquit Homerus Mantuanus. Verumenimvero res multæ præcla-
ræ ab antiquis uel inuentæ, uel usurpatæ, & in eorum usu positæ.

Homines
alphestæ.

T. R.
B327D

P R A E F A T I O.

Ita uel cuius sita squalida, uel incuria temporum neglecta, uel rerum inclinationibus diu desita fuerunt, ut uerum inueniendas in usum suum easdem posteritas habuerit. Quare uirorum acrium doctorumque diligentia tantum una & altera etate effectum est commentando, ut antiquas propemodum interpolata in usum linguae Latinae ad nos peruenisse uideatur. Quum igitur ad ea quae restabant inuestiganda, ita animatos aequales aetatis nostrae studiosos animaduertere, ut certatum unusquisque in commune negotium nauare operam contenderet, quasi e medio desumere sibi gloriae argumentum: ausus sum & ipse cum ad haec studia, nec parum nec leuiter incubissem quae comminisci potueram in medium afferre: si forte ipsa quoque placere, & adiuuare labore inquirentium possent. Itaque annotationes primum in Pandectas edidi. In quibus non pauca contra receptam in uulgu hominum opinionem, & multarum aetatum sententia praedictam, in iudicium deduxi: nonnulla etiam fortasse ne inter doctos quidem satis animaduersa. Qua in re utinam mihi non obfuerit quod tumultuosius quam decebat in medium attuli, quae tumultuarie collegeram: ita enim incognito feruore me intuli in publicum, ut facilius culpam deprecari quam nunc inficiari aut excusare possim: ausus ipse Mineruam (ut aiunt) Athenis uiolare, id est Accursii auctoritatem inter iurisperitissimos obtrectare, quae summa & optima pars est nostrorum magistratuum. Nunc alteram lucubrationem grandioris incepti operosiorisque profero: non in unum genus illam scriptorum ednam: sed in uniuersum pertinentem ad antiquitatis interpretationem, & per omne prope genus autorum probiorum utraque lingua patentem. Sed & illud interest quod in illa commentatione cum ignorantiae alumnis res mihi tatum fuit, quibus ferè ueritas retrorsum longius reperiua persuaderi uix potest. Docti autem uiri nullum mihi negotium facescere uidebantur, qui uel ipsi ueritatem suapte intelligentia deprehendere solent, uel dociles ad optimam quamque doctrinam se praebere non grauantur. At uero huius ea ratio est & conditio, minime

Annotationes.

IN ASSEM BVDAEI,

quidem ipsa popularis: ut quas res in iudicium affero, ijs de rebus censuisse recte nō nisi solus & unus possim. Quo fit ut si in summa fortē operis (ō præcipuam scribendi sortem non modo ancipiā) hallucinatus uidear, omnium scriptorū recentiorum præiudicijs, & præcipue doctissimi cuiusq; me damnatum iri necesse sit. Huius anxietatis unum solatiū habeo, quod si secundū me (ut spero) doctorum qui nunc sunt superstites consensus pronuntiarū, in huius certaminis palma nullam sibi partem fortuna uendicabit, nullam inde frondem hominum quisquam præcepturus est. Nam cum res attuli non fortē fortuna repertas, ut legendo fit interdum, sed omnibus uestigijs indagatas, ijsq; partim exoletis, partim perplexe inuolutis: tum uero uia res nata tulit, ut enarratorū lites nullas uertere in meam rem potuerim, quum eodem errore (nisi fallor) cōcordes ad unum offenderim: sic fit ut nec repositū cibum nec frigidū attulerim, nec qui fastidiū mouere stomachis redundantibus possit. Primus enim (ut reor) instaurandam hanc partem uetustatis suscepi, ab alijs non neglectam, sed uel hætenus conclamata, uel præuaricatione transmissam. Addidi etiam uocabula non è promptuaria penu sumpta, quum ipsum per se operis argumentum suoapte gustu posset ad stomachos acriores facere, nulla etiam sermonis iucunditate conditum. Titulum operis enim elegi qui rem tractandam implere recte intelligentibus posset, nec tamen profiteri Archimedēū quoddam inuentū uideretur, aut auidā spem legentiū immani pollī citatione frustrari. Nam neq; eiusmodi librum condidisse gloriōr, qui in arce Mineruæ statim consecrandus sit: nec rursus cuiuslibet industriæ esse censeo pondera & mensuras prischorū, numismatis Græci Latiniq; rationē æstimationemq;, simul numerādi colligendiq; modum hoc tempore explicasse, ac prisca mundi opulentia ad nummum perpendisse. Id quod nisi effecisse uidebor, propositi compos non ero. Mercimonij uero expositi explicatio docebit (ut est in sermone hominū) quid instior rerū nouarū uisendū attulerit. Neq; uero uisio mihi uertetur (ut arbitror) quod ad huc unus inuentus

sim

Titulus
operis.
Argumen
tum.

P R A E F A T I O.

sim, qui res dēfissimo fitu uetustatis obductas refricare nunc aude-
rem, rei q̄: cōploratæ et ab alijs abiectæ explicationē ab longioribus
seculis repetere, q̄ ut eorū nunc redire scientia postliminio possēt,
præsertim accedentibus tot memoriæ nostræ superiorisq̄: præiudi-
cijs. Nō sum enim nescius quosdā de opere tantū fama cognito, nec
adhuc absoluto sententiam eam tulisse, propè ut bidental mouisse à
quibusdam existimarer, qui tanto interuallo hunc lapidem molirer
ab omnibus intactū, aut certe inconcussū. Hoc aut̄ ea de causa li-
bentius suscepi, ut æqualiū posterorumq̄: studia nostrorum præci-
pue, ad parem aut maiorem contentionem excitarē, & in eandem
causam mecū q̄ plurimi incūberent: simul otiosa huius uixæ rationē,
quam libēs amplexatus sum occasionē præbēte temporis cōditiōne,
constare mihi apud patriā uolebam. Cuius rei iudiciū hoc esse uolo
quod nemi nisi uni hunc librū, sed genio Franciæ patriæq̄: dicare con-
stitui. Nullum enim amplius præmiū laboris propè sesquiāni exo-
ptauī, quā ut gratiam uniuersim à Frācis & subinde à Parisien-
sibus municipibus meis inirem. Dolebam etiam uehementer eam opi-
nionē temere inualuisse, quasi ingenia Gallica à quinquatribus Mi-
neruæ interdicto naturæ summoerētur. Qua de re in opere ipso
quid sentirem explicui. Itaq; sub nomine iam dicto librum auspica-
te proditurū censi, ut uel genio uel Mineruæ Franciæ quasiq̄: in
æde honoris publici dicatus esse uideatur. Nunc uiros doctos huius
certaminis iudices, qui de captu nostro scriptis alijs cognito, conie-
cturā facturi sunt in huius operis summā, exorādos habeo, ut Areo
pagnarum more rem magis iudicandam q̄ reum animaduertāt: li-
brum prius perlegant, relegantq̄: argumenta probationesq̄: expen-
dant, ita quod uisum fuerit ad extremū pronuntiet. Et quando ita
neesse est, ut ex oratione nostra æstimatio nostri fiat, quum libris
in publicum editis calculum ipse iudicibus iam porrexerim, monēs
eos uelim ut specimen iudicij nō à musteo adhuc stilo nostro tyroci-
nijq̄: feruore exultanti, sed ab austeriore sumant, aut qui iam inte-
puisse et cōsedisse uideatur, nō q̄liēter atq; si de uino iudiciū facien-